[image: image1.png]

	Ч~ВАШ РEСПУБЛИКИН

В+РEН_ ТАТА |АМР~КСEН

ПОЛИТИКИН МИНИСТEРСТВИ

МИНИСТEРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУВАШСКОЙ РEСПУБЛИКИ
428004, г. Чeбоксары, ул.Урицкого, д.43

тел.(8352) 62-30-81, факс (8352) 62-74-15,

e-mail: obrazov@cap.ru
http://www.obrazov.cap.ru

На №

	Главам администраций

районов (городов)

Чувашской Республики
Руководителям органов

управления образованием

и по делам молодежи

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики информирует Вас, что 3 декабря 2005 года в с. Аликово на базе РДК в рамках республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни» состоится финал республиканского конкурса агитационных программ среди молодежи «Здоровому все здорово».

Организаторами конкурса являются: Минобразования Чувашии, администрация Аликовского района.

Конкурс проводится по двум номинациям (агитспектакль, агитпрограмма).

Для участия в конкурсе приглашаются молодежные творческие коллективы.

Оплата проезда и питания участников конкурса производится за счет средств командирующей стороны.

В связи с этим, просим Вас оказать содействие в направлении команд для участия в конкурсе.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра                                                                                                    С.В Петрова

Гарифуллин А.З.

62-10-64
Приложение № 1

к письму № ____

от _______ 2005 г.

Дата проведения: кустовые – 23-27ноября 2005 г.

финал – 3 декабрь 2005 года

Место проведения: кустовые – Моргаушский,

Урмарский, Порецкий, Комсомольский р-ны

финал - с. Аликово

Количество участников: 500 чел.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского конкурса агитационных сценических программ

1. Общие положения

1.1. Республиканский конкурс агитационных сценических программ проводится в соответствии с планом работы Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

2. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится в целях активизации творческой активности молодежи в области профилактики асоциальных явлений (алкоголизма, табакокурения, злоупотребления психоактивных веществ), пропаганды здорового образа жизни и традиционных нравственных ценностей, поддержки социально-значимых форм сценического творчества.

3. Сроки проведения

3.1. Республиканский конкурс агитационных сценических программ проводится с ноября по декабрь 2005 г.

3.2. Конкурс проводится по следующей схеме:

 -  Ноябрь 2005 г. - районные, городские конкурсы (проводятся между агитбригадами района, города);

 -  25-28 ноября 2005 г. (кустовые конкурсы);

· Финал – 3 декабря 2005 г. (в финал выходят победители кустовых конкурсов, плюс одна агитбригада и агитпрограмма из любого куста на усмотрение членов жюри).

Кустовые конкурсы

	25 ноября 2005 г.

Моргаушский р-н

1. Ядринский р-н

2. Красночетайский р-н

3. Аликовский р-н

4. Моргаушский р-н

5. Красноармейский р-н

      6.   Чебоксарский р-н
	24 ноября 2005 г.

Порецкий р-н

1. г. Алатырь

2. Алатырский р-н

3. г. Шумерля

4. Шумерлинский р-н

5. Порецкий р-н

      6.  Вурнарский р-н

	27 ноября 2005 г.

Урмарский  р-н

1. Мариинско-Посадский р-н

2. Козловский р-н

3. Цивильский р-н

4. г. Новочебоксарск

5. г. Чебоксары

6. Урмарский р-н

7. Янтиковский р-н
	26 ноября 2005 г.

Комсомольский район

1. Комсомольский р-н

2. Яльчикский р-н

3. Батыревский р-н

4. Шемуршинский р-н

5. Ибресинский р-н

6. Канашский р-н

7. г. Канаш

Финал

3 декабря 2005 г. – РДК с. Аликово

4. Руководство проведением конкурса

4.1. Организаторами конкурса являются Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, администрации районов (городов) республики.

5. Участники и условия проведения конкурса

5.1.  К участию в конкурсе приглашаются  творческие коллективы, представители учебных заведений, клубов и объединений, имеющие в своем репертуаре сценические произведения и программы, посвященные современным проблемам молодежи, имеющие социальное звучание и пропагандирующие здоровый образ жизни.

5.2. Конкурс проводится по двум номинациям: «Агитпрограмма», «Агитспектакль».

5.3. В жанре агитационно-сценического действия необходимо выразить свое собственное отношение к основным социальным проблемам, стоящим перед современной молодежью.

5.4. Критерии оценки агитпрограммы: яркость, образность, социальная значимость, оригинальность произведения.  Продолжительность выступления 15 - 20 минут.

5.5. Критерии оценки агитспектакля: исполнительское мастерство, социальная значимость и  оригинальность произведения. Продолжительность выступления 5 - 7 минут.

5.6. Максимальная оценка по каждой номинации 10 баллов, итоговая оценка выводится по сумме баллов  всех  судей.

5.7. За превышение временного регламента устанавливаются штрафные баллы:

· агитпрограмма до 21 минуты, за каждую минуту  свыше 0,5 балла вычетается из общей суммы;

· агитспектакль до 8 минут, за каждую минуту свыше 0,5 балла вычетается из общей суммы.

5.8. Заявленные к участию в конкурсе коллективы могут выступать в любой номинации.

5.9. Заявки на участие подаются в срок до 28 ноября 2005 года в управление молодежной политики Минобразования Чувашии.

6.0. Все расходы по направлению и пребыванию участников на конкурсе несет направляющая сторона.

6. Определение победителей.

6.1. Победители кустовых конкурсов определяются по сумме баллов набранных по ходу конкурса.

6.2. При равном количестве баллов победитель определяется по наименьшему количеству штрафных баллов.

6.3. В кустовых конкурсах состав жюри формируется из числа представителей районов и городов. В ходе конкурса члены жюри оценивают все другие команды, кроме своей.

6.4. В финале конкурса состав жюри формируется управлением молодежной политики Минобразования Чувашии.

7. Условия приема участников и финансирование.

7.1. Источники финансирования:

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, администрации районов (городов).

7.2. Все расходы по направлению команд и пребыванию на конкурсе несет направляю​щая сторона.

8. Награждение.

8.1. Победители районных, городских конкурсов награждаются администрациями районов (городов) дипломами и призами за счет средств местного бюджета.

8.2. Победители кустовых игр награждаются дипломами и памятными знаками за счет средств Минобразования Чувашии.

8.3. Победители финала награждаются дипломами и кубками за счет средств Минобразования Чувашии.

Контактные телефоны управления молодежной политики Минобразования Чувашии: 62-25-41 (Соловьева Марина Александровна, e-mail:molod4@cap.ru), 62-10-64 (Гарифуллин Адрей Зинорович e-mail:molod7@cap.ru).

18.10.2005

№ 09 – 3732

от

_1035189832.doc
[image: image1.png]